Р Е Ш Е Н И Е

по результатам рассмотрения жалобы  общества

 с ограниченной ответственностью  «Агроснаб»

                                              Дело №72-К-2012

22 мая  2012 года                                                                           г.Чебоксары
Резолютивная часть решения оглашена 22 мая  2012 года.

Решение изготовлено в полном объеме  25 мая 2012 года.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов, созданная на основании приказов Чувашского УФАС России  от 12.09.2011 № 313,  в составе:

Винокуровой Н.Ю. -заместителя руководителя-начальника отдела

      товарных рынков  Чувашского  УФАС России

      (председатель комиссии);

Павловой Л.В.         -специалиста-эксперта  отдела  контроля   за

       размещением заказов Чувашского УФАС  России

      (член   комиссии);

Красновой Т.Н.       -специалиста отдела контроля  за размещением

      заказов  Чувашского УФАС России (член

      комиссии)

в присутствии представителей муниципального заказчика администрации города Алатырь:

Какуркина Александра Николаевича – начальника  отдела градостроительства и природопользования по доверенности от 21.05.2012 №1160,

Федоровой Марины Владимировны по доверенности от 08.12.2010 № 118210,

 рассмотрев  жалобу общества с ограниченной ответственностью «Агроснаб» (далее - ООО «Агросаб») о нарушении  муниципальным заказчиком администрацией города Алатыря Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении заказов), и руководствуясь Административным регламентом, утвержденным ФАС России от 14.11.2007 № 379

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии  17.05.2012 года поступила  жалоба  ООО «Агроснаб» на действия администрации города Алатырь  при проведении открытого аукциона в электронной форме на строительство  и реконструкцию сетей канализации и сооружений для индустриального парка г.Алатырь Чувашской Республики (извещение № 0115300036712000016).

По мнению заявителя, документация об аукционе в электронной форме сформирована  с нарушением законодательства о размещении заказов:
1) в пункте 10 раздела V «Информационной карты аукциона» и в пункте 3.2  проекта муниципального контракта заказчик заявляет,  что цена контракта должна быть сформирована с учетом  затрат на разработку технических чертежей  и разделов проектно-сметной документации;

2) заказчиком включен в один лот  выполнение проектно-сметных работ и работ по строительству и реконструкции сетей канализации и сооружений,  что влечет ограничение конкуренции.

3) в пункте 4 раздела V «Информационной карты  аукциона»  не установлены требования к содержанию, составу заявки и инструкцию по ее  заполнению, что является нарушением пункта 1 части 3 статьи 41.6, частей 4 и 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.

4)  в пункте 235 «Ведомости  потребных материалов и оборудования»  указан материал «стекло жидкое калийное» с ссылкой на ГОСТ 18958-73, который соответствует «Краскам силикатным», что водит участников размещения заказа в заблуждение.

5) раздел V «информационной карты аукциона  не содержит  информации об условиях и сроках выполнения работ, что является нарушением пункта 7 части 4 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.

ООО «Агроснаб», извещенное о месте и времени рассмотрения жалобы (сообщение на адрес электронной почты 440728@mail.ru  от 17.05.2012 года), явку представителя в заседание Комиссии не обеспечило, каких-либо ходатайств от заявителя до начала рассмотрения жалобы не поступило.

Представители  заказчика нарушения законодательства о размещении заказов не признали. Пояснили, что документацией об аукционе в электронной форме установлены требования в соответствии с законодательством о размещении заказов.

Изучив представленные документы, заслушав пояснения лиц, участвующих в рассмотрении дела, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к следующему.

Заказчик администрация города Алатырь 27.04.2012 года на официальном сайте zakupki.gov.ru разместило извещение №0115300036712000016 о проведении открытого аукциона в электронной форме на строительство и реконструкция сетей канализации и сооружений для индустриального парка г.Алатырь Чувашской Республики  с начальной (максимальной) ценой контракта  378 331 550,00руб.

Аукцион проведен на электронной торговой площадке ООО «Индексное агенство-РТС»  (http://rts-tender.ru) (далее- электронная торговая площадка).

1.Из жалобы ООО «Агроснаб» следует, что  в пункте 10 раздела V «Информационной карты аукциона» и  в пункте 3.2  проекта муниципального контракта  указывается,  что цена контракта должна быть сформирована с учетом  затрат на разработку технических чертежей  и разделов проектно-сметной документации.
В соответствии с пунктами 7 и 8 части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов при проведении открытого аукциона в электронной форме в документации об открытом аукционе устанавливается начальная (максимальная) цена. При этом должно устанавливаться требование к порядку формирования цены государственного (муниципального) контракта (цены лота): с учетом или без учета расходов на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей.

Во исполнение указанных норм заказчиком в пункте 10 раздела V «Информационной карты аукциона» и в пункте 3.2  проекта муниципального контракта  затребовано, что  «цена  должна быть сформирована с учетом затрат расходов  на перевозку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и  других  обязательных платежей, в том числе затрат на разработку технических чертежей  и разделов проектно-сметной документации, необходимых для выполнения работ, государственная экспертиза которых не требуется».

Представитель заказчика в заседании уточнила, что установленные требования относятся  к этапу  организации  строительства, так как иные документы по предмету контракта размещены на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, доступны участникам размещения заказа, на разработку которых исполнителю не требуются дополнительные средства, кроме начальной (максимальной) цены, указанной в документации об аукционе в электронной форме (проектно-сметная документация,  сводный сметный расчет стоимости строительства,  объектные сметы, чертежи и т.д.)

При осуществлении строительства  на объекте требуется выполнить работы, конструкции, системы инженерно-технологического обеспечения объекта строительства в соответствии с проектной и рабочей документацией, разработать и применить организационно-технологические документации. Из п.4.6 свода правил «Организация строительства» (утв. приказом  Министерства  регионального развития Российской Федерации от 27.12.2010 №781)  следует, что указанные работы  относятся к функции  исполнителя (подрядчика, генподрядчика).   Следовательно, исполнитель не имеет права истребовать дополнительно средства на те работы, которые будут исполняться  на этапе строительства.

В связи с этим, заказчик в пункте 10 «Информационной карты аукциона» и в пункте 3.2  проекта муниципального контракта  уточнил, что  расходы на работы, выполняемые на этапе выполнения строительства уже предусмотрены  в цене контракта.

Анализируя вышеизложенное, Комиссия Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов приходит к выводу, что расходы, предусмотренные  при формировании цены контракта  в пункте 10 информационной карты  и в пункте 3.2  проекта муниципального контракта, не противоречат нормам законодательства о размещении заказов.

2. Согласно части 1 статьи 41.6 Закона о размещении заказов документация об открытом аукционе в электронной форме должна соответствовать требованиям, предусмотренными частями 1-3.2, 4.1-6  статьи 34 Закона о размещении заказов.

В силу части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов  документация об аукционе в электронной форме не может содержать требования к товару, его производителю, информации, работам, услугам, если такие требования влекут за собой ограничение количества участников размещения заказа.

Из извещения  № 0115300036712000016 (в ред. от 27.04.2012 №2) следует, что предметом контракта является строительство и реконструкция сетей канализации и сооружений (классификация 450515 «Строительство «под ключ» очистных сооружений»).  В перечне сметной документации  указаны объекты строительства: задние УФО, блоки емкостей биологической очистки,  доочистки сточных вод,  производственно-вспомогательный корпус, административно-бытовой корпус,  объекты энергетического хозяйства  и т.д. При этом  в перечне работ по предмету контракта не предусмотрено   выполнение проектно-сметных работ.

Согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности, продукции и услуг (далее - ОКДП  ОК 004-93) код 4500000 включает подгруппу 4520080 «Строительство зданий и сооружений «под ключ», включая любой ремонт и реконструкцию [4520500] - [4520529]». Такой вид работ  предусмотрен предметом контракта.

Указанная подгруппа включена в пункт 203 Номенклатуры товаров, работ, услуг для нужд заказчиков (утв. Приказом Минэкономразвития России от 07.06.2011 N 273 - «Работы по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального строительства, автомобильных дорог общего пользования, временных построек, киосков, навесов и других подобных построек»).

Из вышеизложенного следует, что  в документацию об аукционе в электронной форме  включены работы, которые технологически и функционально  связанны с работами, выполнение которых является предметом торгов, что не противоречит части 3.1 статьи 34 Закона о размещении заказов.

  Таким образом, заявление ООО «Агроснаб»  о включении в документацию  об аукционе в электронной форме  условий, ограничивающих конкуренцию,  является необоснованным.

3. Требования к составу первых и вторых частей заявок  предусмотрены частью 4 и 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов.

Согласно  пункту 3 части 4 статьи 41.8 Закона о размещении заказов первая часть заявки должна содержать согласие на  выполнение работ  и  предложение  конкретных товаров, используемых при выполнении работы, указание  на товарный знак (при его наличии). В силу части 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов  вторая часть заявки должна  содержать  фирменное  наименование, сведения об организационно- правовой  форме,  о месте нахождения,  почтовый адрес (юридического лица), номер контактного телефона, идентификационный  номер налогоплательщика, копии документов, подтверждающих соответствие участников размещения заказа  требованию, установленному  пунктом 1  части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов,  копию  разрешения на ввод объекта капитального строительства в эксплуатацию,  решение  об одобрении или о совершении крупной сделки и т. д.

Требовать от участника размещения заказа иные документы и сведения, за исключением  предусмотренных частями 4 и 6 статьи 41.8 Закона о размещении заказов документов и сведений, не допускается.

Анализ представленных документов показывает, что заказчиком в пункте 4  информационной карты  установлены требования к первой и второй части заявок, которые содержат условия, предусмотренные  частями 4  и 6 статьи 41.8 Закона о размещения заказа. Имеется ссылка о том, что обе части заявки заполняются в произвольной форме.

Следовательно, заявление ООО «Агроснаб» о том, что в пункте 4 раздела V «Информационной карты  аукциона»  не установлены требования к содержанию, составу заявки и инструкцию по ее  заполнению является необоснованным.

4. ООО «Агроснаб»  в жалобе заявляет, что   в пункте 235 «Ведомости  потребных материалов и оборудования»  указан материал «стекло жидкое калийное» с ссылкой на ГОСТ 18958-73, который соответствует «Краскам силикатным», что вводит участников размещения заказа в заблуждение.

Представителем заказчика представлен ГОСТ 18958-73 «Краски силикатные», в пункте 2.3 которого содержится наименование «жидкое калийное стекло». Следовательно, заказчик  в пункте 235 «Ведомости  потребных материалов и оборудования»  при указании   «стекла жидкого калийного» правильно применил  ГОСТ 18958-73 и заявление ООО «Агроснаб»  по данному основанию является необоснованным.

5. Из жалобы  «Агроснаб» следует, что заказчиком нарушаются требования части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов, так как в разделе V «информационной карты аукциона  не содержится  информация об условиях и сроках выполнения работ.

Согласно части 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов  документация об аукционе в электронной форме  должна содержать  требования к содержанию и составу заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме,  размер обеспечения  заявки, дату и время окончания срока подачи заявок,  дату окончания  рассмотрения заявок, источник финансирования, обоснование цены контракта,  начальная (максимальная) цена контракта и т.д.

Из вышеизложенного  следует, что условия и сроки выполнения работ  не предусмотрены частью 3 статьи 41.6 Закона о размещении заказов.
Представитель заказчика  сообщила, что указанные сведения  предусмотрены  в проекте  государственного контракта, например: подрядчик  приступает к выполнению работ  (начало выполнения работ) -20.06.2012 года (п.2.1), срок окончания работ - 01.12.2013 года (п.2.2),  датой исполнения работ по контракту считается дата утверждения  муниципальным заказчиком акта сдачи-приемки работ при условии выполнения  обязательств по контракту (п.2.4) и т.д.

Из вышеизложенного следует, что жалоба ООО «Агроснаб» по данному основанию является необоснованной.

При таких обстоятельствах, Комиссия Управления Федеральной  антимонопольной службы по Чувашской Республике - Чувашии по контролю в сфере размещения заказов на основании части 5 статьи 17,   части 6 статьи 60  Федерального закона от 21 июля 2005 №94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд»

  РЕШИЛА:
           1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Агроснаб» необоснованной.

Председатель Комиссии                                                    Н.Ю.Винокурова
Члены Комиссии

      Л.В.Павлова

      Т.Н.Краснова
Примечание:
Решение Комиссии Чувашского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия (часть 9 статьи 60 Закона о размещении заказов).

2